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V tomto čísle:

Minister Balík ohlásil prvú výzvu 
Programu Slovensko v Handlovej.
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Martin Uríček sa vzdal 
poslaneckého mandátu.
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Špeciálna základná škola 
oslávila 75. výročie.
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Majstri ČSSR si pripomenuli svoj 
úspech z roku 1973.
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Turnaj hralo 82 detí zo 4 štátov. 
Putovný pohár cestuje do Česka. 
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Po zosuve pôdy na stavbe platí mimoriadna situácia

O kultúrnom lete v Handlovej in-
formoval riaditeľ Domu kultúry, 
Branislav Čukan.

Dramaturgia koncertov, ktoré budú 
v lete na Námestí baníkov, vzišla zo 
spolupráce domu kultúry s kaviarňou 
Arkádia. „Sú to milovníci umenia a 
spoločne sme sa rozhodli, že oživíme 
nielen námestie, ale aj pešiu zónu. 
Koncerty budú každý piatok, pokiaľ 
to bude možné a nebudú sa kryť s 
inými akciami. Pozvývame najmä  
regionálnych umelcov. Väčšinou ide 
o umelcov, ktorí interpretujú osved-
čené hity. Handlovú budú zastupovať 
Veronika Bauerová, mladá speváčka, 
ktorá sa v roku 2018 predstavila v sú-
ťaži Československo má talent a náš, 
domáci Jimmi Hendrix, René Lacko 
so svojim dlhoročným spoluhráčom 
Maťom Máčekom, povedal Branislav 
Čukan.

Program koncertov na námestí
 
• 30. jún: Počin - SK/CZ Hity
• 1. júl: Adam Duchovič
• 7. júl: Veronika Bauerová 
• 14. júl: Roman Mečiar a Marek Kotian 
• 21. júl: Adam Duchovič
• 22. júl: René Lacko a Maťo Máček

Leto na námestí

Ťažiskovým podujatím júla bude Leto 
na námestí. Bude to veľké rodinné 
podujatie v sobotu 15. júla, kde si 
podľa riaditeľa domu kultúry každý 
nájde to svoje. „Bude tam bábkové di-
vadlo, hrané pesničkové divadlo, hu-
dobný workshop pána, ktorý si hovorí 
Pánko. Deťom rozdá hudobné nástro-
je, naučia sa hrať pesničky a potom  
spoločne muzicírujú. Nebudú chýbať 
šašovia, rôzne súťaže a prekvapením 
bude šapitó, kde budú papagája ara, 

ktoré sú zvyknuté na ľudí. Návštevníci 
si ich budú môcť pohladkať, odfotiť sa 
s nimi a kŕmiť ich.“ 

Deň baníkov

Dramaturgia koncertov na námestí, 
ktoré budú pokračovať v spolupráci 
s kaviarňou Arkádia sa ešte pripara-
vuje. Ťažiskovým podujatím augusta 
však budú Regionálne oslavy dňa ba-
níkov. Vystúpi nová handlovská kape-
la The Riff SK, aj legendárna country 
skupina B2. „Ľudia si na námestí radi 
zatancujú, preto sme pozvali kapelu 
Salco, ktorá má hity, ktoré si ľudia ve-
dia aj zaspievať. Tí, ktorí majú radi re-
vivaly si užijú koncert Guns and Roses 
a pre popovejšie ladené publikum to 
bude legendárna ABBA. Hedlajnermi 
budú Peter Bič projekt a Heľenine 
oči,“ prezradil Branislav Čukan.

(INU)           

Pri kolízii sa nikto nezranil. Investor 
plánuje v stavbe obchodného cen-
tra pokračovať.

Mesto Handlová vyhlásilo v piatok 
30. júna večer mimoriadnu situáciu 
po zosuve pôdy na stavbe obchod-
ného centra na Ulici Okružná. Podľa 
hovorkyne mesta Jany Paulínyovej sa 
na stavbe v čase zosuvu a jeho blíz-
kosti nikto nenachádzal a nedošlo k 
žiadnym zraneniam. Mesto Handlová 
zatiaľ mimoriadnu situáciu neodvolá. 
Po zasadnutí krízového štábu o tom v 
sobotu 1. júla informovala primátorka 
Silvia Grúberová. Evakuovaní obyva-
telia blízkeho bytového domu  sa v 
sobotu večer vrátili domov po obh-
liadke plynových zariadení revíznym 
technikom.
„Pokiaľ ide o bytovku a evakuovaných 
obyvateľov, je to možno jedna desa-
tina toho, čo sa rieši komplexne pri 
zosuve pôdy. Počas budúceho týždňa 
sa uskutočnia ďalšie krízové štáby a 
budeme informovať o vývoji situácie,“ 
uviedla primátorka v súvislosti s mi-
moriadnou situáciou.
Obytný dom nie je podľa Miloslava 
Kopeckého z Katedry geotechniky 
Stavebnej fakulty Slovenskej tech-
nickej univerzity Bratislava ohroze-
ný. „Zosuv v stavebnej jame je dosť 
ďaleko od domu. A samotná jama 
je chránená od domu pilótovou ste-
nou, ktorá dnes nevykazuje žiadne 
deformácie. Navrhol som geodetický 
monitoring, aby sa vylúčilo, že by tam 
nejaký pohyb mohol nastať. Ale ne-
myslím si, že by situácia ohrozovala 
samotný obytný objekt, a teda tých 
ľudí,“ uviedol.
Doplnil, že situácia na železničnej trati 
je oveľa komplikovanejšia. „Takisto by 
tam mali byť monitorovacie zariade-
nia. Samozrejme, musí sa čo najskôr 
začať so sanáciou porušenej časti, 
aby sa zabránilo ďalšiemu rozširova-
niu,“ dodal.
Zosuv svahu na koľajisko prerušil že-

lezničnú dopravu v úseku Chrenovec 
- Handlová. „Železnice Slovenskej re-
publiky (ŽSR) pracujú na odstránení 
nehodovej udalosti s predpoklada-
ným termínom ukončenia 31. júla. 
Pre cestujúcu verejnosť bude v tom-
to čase vedená náhradná autobusová 
doprava,“ informovala hovorkyňa ŽSR 
Ria Feik Achbergerová.
Polícia začala v súvislosti so zosuvom 
pôdy v Handlovej trestné stíhanie vo 
veci prečinu všeobecného ohrozenia. 
Podľa polície začal oporný múr naj-
skôr praskať a po pár sekundách sa 
zrútil, čím došlo k zosuvu pôdy. „Nad 
oporným múrom sa nachádza lesný 
porast, nad ktorým je chodník pre pe-
ších k záhradkárskej osade a železnič-
ná trať. Polícia zabezpečila, aby nedo-

šlo k vstupu osôb na toto miesto. V 
blízkosti staveniska sa nachádza by-
tový dom. Všetkých jeho obyvateľov 
evakuovali z dôvodu, že mohlo dôjsť 
k narušeniu statiky,“ uviedla polícia s 
tým, že okolnosti a príčiny udalosti sú 
predmetom vyšetrovania.
„Chcem veľmi pekne poďakovať oby-
vateľom bytovky za rešpektovanie 
pokynov príslušníkov Obvodného 
oddelenia policajného zboru Hand-
lová,” napísla primátorka Silvia Grú-
berovíá na sociálnej sieti. V nočných 
hodinách podľa nej prebiehalo mno-
ho úkonov v teréne a následne v noci 
zasadal krízový štáb na mestskom 
úrade. Mesto Handlová o udalosti in-
formovalo priebežne. „Sociálne siete 
zaplavili rôzne druhy komentárov, a 

preto mi dovoľte požiadať vás o zdr-
žanlivosť a zamedziť tým aj osočova-
niu a šíreniu dezinformácií. Overené 
aktuálne informácie nájdete vždy na 
webe mesta Handlová. Investor má 
záujem pokračovať v stavbe naďalej. 
O vývoji mimoriadnej situácie bude-
me priebežne informovať,“ napísala 
primátorka. 
Za spoluprácu poďakovala všetkým 
členom mestského krízového štábu, 
štátnej a mestskej polícii, štátnym aj 
dobrovoľným hasičom, Železniciam 
SR, investorovi obchodného centra, 
Okresnému úradu Prievidza, obyva-
teľom priľahlej bytovky a všetkým 
nápomocným obyvateľom mesta 
Handlová.

(TASR/RED)

Stavebník si prevzal stavenisko od policajného zboru SR v nedeľu 2. júla. Ďalej sa rieši posudok stavby.                                                                                          FOTO: IVAN BÍREŠ

Leto na námestí oživia pravidelné piatkové koncerty Pozvánka na 
verejnú diskusiu
Mesto Handlová pozýva 

na verejnú diskusiu, 
ktorej témou bude 
premávka MHD, 
doprava v meste, 
oprava mestských 

komunikácií a zeleň. 

Diskusia sa uskutoční 
4. júla 2023 o 16.30 

v podnikateľskom 
inkubátore. 

Priamy prenos bude na 
svojom Youtube kanáli 
vysielať RTV Prievidza.
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Prvá výzva z Programu Slovensko 
bude smerovať na podporu odbor-
ného školstva na hornej Nitre, v 
Banskobystrickom a Košickom kraji. 
Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie (MIRRI) SR na 
tento účel vyčlení 46 miliónov eur, z 
toho 15 miliónov eur pôjde na hornú 
Nitru. Informoval o tom v utorok na 
brífingu v Handlovej minister investí-
cií Peter Balík. 

Vyše 46 mil. eur pôjde do odborného vzdelávania v transformujúcich sa regiónoch

„Výzva je určená pre stredné odborné 
školy (SOŠ) a prináša inováciu oproti 
predchádzajúcemu programovému 
obdobiu. Kombinuje investície do 
modernizácie školy, technologického 
vybavenia, ale zároveň aj do aktivít, 
ktoré sa týkajú priamo vzdelávania 
a potenciálne nových študijných 
programov,“ priblížil Balík. 
MIRRI tak vo výzve podľa neho kom-
binuje tzv. hard časť výzvy s tzv. soft 

časťou. „Školy si v rámci žiadostí budú 
môcť nakombinovať tie aktivity, kto-
ré potrebujú a sú potrebné pre ďalšie 
investície do budúcnosti regiónu,“ 
skonštatoval.
Z Fondu na spravodlivú transfor-
máciu pôjde na hornú Nitru približ-
ne 220 miliónov eur. Ministerstvo 
plánuje v najbližšom čase vyhlásiť i 
ďalšie výzvy, ktoré budú smerovať 
aj na podporu obnoviteľných zdro-

Zľava viceprimátor Handlovej, Radoslav Iždinský, primátorka Prievidze, Katarína Macháčková, župan Jaroslav Baška, minister Peter Balík a riaditeľ SOŠ Handlová, Jozef 
Barborka.                                                                                                                                                                                                                                                                                          FOTO: MIRRI

jov energie, napríklad fotovoltiky na 
brownfieldoch. 
Nová výzva sa týka siedmich škôl, kto-
rých zriaďovateľom je Trenčiansky sa-
mosprávny kraj (TSK). „V prvom rade 
chceme klásť dôraz na vzdelávanie, 
vzdelávanie učiteľov, žiakov, rôzne 
kurzy a stáže. Druhou prioritou budú 
moderné technológie,“ načrtol pred-
seda TSK Jaroslav Baška. Na Strednej 
odbornej škole (SOŠ) v Handlovej to 
bude podľa neho odbor kybernetiky, 
na ďalších školách používanie virtu-
álnej reality, umelej inteligencie, veľ-
kých dát a treťou prioritou na niekto-
rých školách budú stavebné úpravy. 
Baška zároveň upozornil, že regiónu 
chýba podpora zo strany štátu pri 
vytváraní nových pracovných miest, 
podľa neho Ministerstvo hospodárst-
va SR v tejto súvislosti trochu „zas-
palo“.
Riaditeľ handlovskej SOŠ Jozef Bar-
borka priblížil, že realizáciou projek-
tu v rámci výzvy sa budú snažiť zvýšiť 
kľúčové kompetencie nielen žiakov, 
ale i učiteľov, a to hlavne digitálne a 
jazykové kompetencie, ako i technic-
ké vybavenie. „Aktivity výzvy sú roz-
delené na tri časti, investície, technic-
ké vybavenie a vzdelávanie. V každej 
jednej časti máme pripravené vízie a 
návrhy,“ ozrejmil.
Viceprimátor Radoslav Iždinský prí-
tomným ozrejmil, že mesto Hand-
lová malo kedysi tri stredné školy 
a dnes  ostala jediná. „Škola je viac 
ako 70 rokov súčasťou tohto mesta. 
Snažíme sa prepájať školu s mestom, 
základnými školami aj zamestnáva-
teľmi, a aj keď nie sme zriaďovateľom 
tejto školy, snažíme sa jej pomáhať 
a prepájať dôležitých ľudí. Verím, že 
základ školy je vynikajúci na to aby, 

sa stala modernou a perspektívnou 
školou do budúcnosti. Urobíme všet-
ko preto, aby tu škola ostala a verím, 
že vy, korí ste tu s nami, nám v tom 
pomôžete“, uviedol zástupca primá-
torky Handlovej. 
Nezisková organizácia Priatelia 
Zeme - CEPA verí, že modernizácia 
vzdelávania na hornej Nitre povedie 
predovšetkým k zmierňovaniu do-
pytu po technických zručnostiach v 
oblastiach mechaniky a energetiky. 
„Riešením energetickej a klimatickej 
krízy, teda obnovou budov a zavádza-
ním obnoviteľných zdrojov energie, 
rastie potreba ľudí, ktorí disponujú 
odbornými zručnosťami vo využí-
vaní batériových systémov, montáži 
fotovoltických systémov, tepelných 
čerpadiel, komplexnej obnove budov, 
zriaďovaní energetických komunít a 
podobne,“ doplnila Lenka Ilčíková z 
organizácie. 
Podpora odborného vzdelávania na 
SOŠ je prvou výzvou v rámci Progra-
mu Slovensko, celková alokácia 
preds tavuje takmer 13 miliárd eur. 
Balík v tejto súvislosti vyhlásil, že sa 
budú riadiť novým systémom. „Nej-
deme sedieť na peniazoch a sporiť 
ich až do konca programového ob-
dobia. Rozhodli sme sa púšťať výzvy 
vo väčšom objeme už na začiatku, 
práve preto má aj táto výzva alokáciu 
46 miliónov eur a kombinuje mäkké 
zručnosti s vybavenosťou škôl. Bude-
me sa snažiť toto isté robiť aj s ostat-
nými výzvami,“ ozrejmil minister. Do 
konca roka tak podľa neho plánujú 
vyhlásiť výzvy vo veľmi významnom 
objeme a zabrániť tak tomu, aby sa 
tlak presunul do konca programové-
ho obdobia.

(TASR/RED)

Pre možné ohrozenie Strednej od-
bornej školy v Handlovej mimo-
riadne rokovalo aj Mestské zastu-
piteľstvo.
 
Rovnaký odbor aký už funguje na 
Strednej odbornej škole v Handlovej 
na Obchodnej akadémii v Prievidzi 
neotvoria. Rozhodla o tom Krajská 
rada pre odborné vzdelávanie a príp-
ravu pri Trenčianskom samosprávnom 
kraji (TSK).
„Za túto zmenu po viacerých analý-
zach nezahlasoval dostatočný počet 
členov Krajskej rady pre odborné 
vzdelávanie a prípravu pri TSK. Dôvo-
dom bol najmä nižší záujem žiakov o 
toto štúdium na SOŠ v Handlovej, kto-
rá sa nachádza v blízkosti Obchodnej 
akadémie v Prievidzi,“ uviedla Lenka 
Kukučková z kancelária predsedu TSK. 
Ako ďalej uviedla, po analýze podkla-
dov zo SOŠ Handlová je záujem žiakov 
podľa skutočného počtu prihlášok v 
prvom kole prijímacieho konania v 
jednotlivých rokoch nízky. „V iných 
školách, v ktorých sa učí bilingválna 
forma štúdia je niekedy až štvorná-
sobný počet prihlášok v prvom kole. 
Vyšší počet prihlášok je spôsobený 
tým, že prihlášku na biling válne vzde-
lávanie môže žiak podať na dva rôzne 
odbory vrátane žiakov 8. ročníka a 
celkový počet prihlášok je v závislosti 
od počtu žiakov, ktorí končia 9. alebo 
8. ročník základnej školy. Je tiež po-
trebné brať do úvahy, že v rámci kraja 
bývajú rozdiely počtu prihlášok na 

Bilingválne štúdium na Obchodnej akadémii v Prievidzi budúci školský rok neotvoria

bilingválnu formu štúdia v závislosti 
od určitého okresu a typu školy. Pre 
školský rok 2023/2024 bol na SOŠ v 
Handlovej počet prihlášok v prvom 
kole 44, pre školský rok 2022/2023 40 
prihlášok, pre školský rok 2021/2022 
len 36 prihlášok, pre školský rok 
2020/2021 len 35 prihlášok. Plán poč-
tu prijatých žiakov sa v týchto rokoch 
pohyboval od 17 do 18 žiakov. Rodič 
žiaka môže potvrdiť jeho nástup na 
inú školu, na ktorú bol takisto žiak 
prijatý. Takto môžu byť prijatí všetci 
žiaci, ktorí sa na školu a určitý odbor 

prihlásili. V školskom roku 2022/2023 
sa takto stalo, že SOŠ Handlová ani 
nenaplnila plánovaný počet žiakov,“ 
vysvetlila hovorkyňa.  
Proti otvoreniu bilingválneho štúdia 
obchodnej akadémie v Prievidzi boli 
pedagógovia SOŠ Handlová, ktorí 
napísali predsedovi TSK Jaroslavovi 
Baškovi otvorený list. Záporné sta-
novisko prijala Komisia vzdelávania, 
práce s deťmi a mládeže a proti boli 
aj poslanci Mestského zastupiteľstva v 
Handlovej, ktorí krajskú radu požiada-
li, aby žiadosti Obchodnej akadémie 

Prievidza nevyhovela a primátorku 
mesta poverili odoslaním otvorené-
ho listu predsedovi TSK na podporu 
zachovania bilingválneho odboru na 
Obchodnej akadémii Handlová.
Škola aj mesto argumentovali mož-
ným poklesom záujmu o bilingválne 
štúdium na obchodnej akadémii v 
Handlovej, keď rovnaký odbor otvo-
ria aj v Prievidzi, čo by mohlo mať za 
následok odchod kvalifikovaných pe-
dagógov a mohlo by ohroziť aj ďalšie 
študijné odbory SOŠ Handlová.
Podľa župana Jaroslava Bašku, ktorý 

je zároveň aj predsedom Krajskej rady 
pre odborné vzdelávanie a prípravu 
pri TSK, „ak by sme naplánovali počet 
žiakov na obidve školy, ani jedna by 
nenaplnila požadovanú kapacitu, čo 
by v konečnom dôsledku ublížilo jed-
nej aj druhej škole.“
V budúcnosti by sa podľa Kukučko-
vej mohli v SOŠ Handlová zaradiť do 
siete odborov nové príbuzné odbory, 
ktoré v súčasnosti Republiková únia 
zamestnávateľov pripravuje, čím by 
vznikla možnosť na prehodnotenie 
zriadenia bilingválneho štúdia na Ob-
chodnej akadémii v Prievidzi.
Ako potvrdila Patrícia Burtinová zo 
sekretariátu SOŠ Handlová, škola je s 
Republikovou úniou zamestnávate-
ľov v kontakte. Tá má vo svojej gescii 
odbory Obchodná akadémia - biling-
válne štúdium, Informačné a sieťové 
technológie i Správca inteligentných 
a digitálnych systémov. Pre tieto od-
bory únia zamestnávateľov schvaľuje 
Školský vzdelávací program, schvaľuje 
aj témy maturitných skúšok a delegu-
je zástupcu z praxe. „S Republikovou 
úniou zamestnávateľov konzultujeme 
návrhy odborov pre žiakov z hľadiska 
perspektívneho uplatnenia sa na trhu 
práce do ďalšieho obdobia. Vedenie 
školy chce aj v nasledujúcich obdo-
biach zvyšovať atraktivitu vzdeláva-
nia, prilákať viac dievčat k štúdiu na 
našej škole a uvažujeme aj o nových 
príbuzných odboroch či už študijných 
alebo učebných,“ uzavrela Patrícia 
Burtinová.                                 Silver Jurtinus

V Strednej odbornej škole Handlová v súčasnosti prebieha modernizácia školy v rámci projektu Lepšou praxou k lepšiemu zamestnaniu.                                          FOTO: JP
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Na budove Mestskej polície Handlová 
na Námestí baníkov 8 v dňoch 14. a 
15. júna odstránili tri komíny z dô-
vodu ich havarijného stavu. Komíny 
neboli dlhodobo využívané a vply-
vom poveternostných zmien a veku 
sa  začali rozpadávať a ohrozovať tak 
bezpečnosť chodcov na námestí. 
Havarijný stav komínov si vyžiadal 
investíciu mesta do ich odstránenia 
vo výške 4 000 eur. Následne bola 
opravená aj strešná krytina budovy 
novým náterom. Celkový náter pokryl 
260 m2 strechy za  4 900 eur, pričom 

na aktuálnej krytine prebehlo jej ob-
rúsenie a odmastenie. Následne bola 
natretá základným náterom a vrch-
ným ochranným náterom a prebehli 
klampiarske práce, ktoré prekryli 
otvory po odstránených komínoch. 
V celkovej cene za riešenie tohto 
havarijného stavu je taktiež odvoz 
sutiny a odpadu. Práce na odstránení 
komínov vykonala spoločnosť HATER 
HANDLOVÁ spol s r.o. a natieranie 
strechy spoločnosť MANAST, ktorá 
má oprávnenie na výkon prác vo výš-
kach.                                                     (RED)

Na mestskej budove odstránili komíny

Vo štvrtok 15. júna sa začalo s ob-
novou náterov na priechodoch pre 
chodcov v meste Handlová. Z dôvo-
du zvyšovania bezpečnosti chodcov 
je potrebné udržiavať vodorovné 
dopravné značenia, priechody pre 
chodcov viditeľné. Preto sa na nich 
dva krát ročne obnovuje náter. Mesto 
má každý rok na tento úkon vyčlene-

ných v rozpočte 3 000 eur. Tentokrát 
sa obnovil náter na 30 priechodoch 
a zhotoviteľ prác zvýraznil aj čiary na 
parkovisku pri slovenskej pošte.  Prá-
ce by mali dokončené tento týždeň.
Počas natierania nebola obmedzená 
premávka v meste. Ďakujeme vodi-
čom aj chodcom za zhovievavosť po-
čas vykonávania natieračských prác.

Priechody pre chodcov sú obnovené

Zakúpením servisných poukážok 
podporíte prácu miestnych ľudí a 
z uprataného domu môžete ísť na 
dovolenku. Váš čas nemusíte trá-
viť umývaním okien a praním. Pre 
znevýhodnených obyvateľov platia 
výhody! 

Od 1. júla 2023 sú dostupné uprato-
vacie služby, ktoré ponúka spoločnosť 
Vaše služby, registrovaný sociálny 
podnik. Poukážky si môžete zakúpiť 
už dnes, na Mestskom úrade v Hand-
lovej, Námestie baníkov 7, Handlová, 
č. d. 2 v čase stránkových hodín MsÚ. 
Počas leta budete môcť využiť tieto 
služby týkajúce sa výlučne starostli-
vosti o domácnosť: pranie, žehlenie, 

Budete v lete upratovať? Využite servisné poukážky
umývanie okien, bežné upratovacie 
služby (utieranie prachu, vysávanie, 
umývanie podlahy), prevliekanie 
bielizne, príprava stravy (pozor, ale 
iba v rámci domácnosti), dovoz, od-
voz stravy (ak je napr. obed priprave-
ný mimo domácnosti, klient si obed 
hradí hotovosťou), dovoz, odvoz bež-
nej bielizne (čistenie bielizne si hradí 
klient hotovosťou), bežné nákupy 
potravín (potraviny si hradí klient ho-
tovosťou), čistenie, vývoz žumpy. 
Využitím servisných poukážok si po-
máhame navzájom. Viac o tomto so-
ciálnom programe mesta Handlová, 
Krok za krokom – servisné poukážky 
a cenník služieb nájdete na webovom 
sídle mesta www.handlova.sk v sekcii 

Pre obyvateľov/sociálne programy/ 
servisné poukážky.  
Servisná poukážka ružovej farby je 
pripravená pre odkázanú osobu: no-
minálna hodnota 10 eur, kúpna cena 
pre odkázanú osobu 5 eur, servisná 
poukážka modrej farby je určená pre 
všetkých, nielen Handlovčanov a no-
minálna aj kúpna cena sú rovnaké 10 
€. V prípade, že si servisné poukážky 
zakúpite a nevyužijete ich do konca 
roka, môžete ich vrátiť.  Na vaše otáz-
ky odpovie zodpovedná osoba za 
sociálny program: Lucia Acsová 0917 
372 750, komunitný pracovník, lucia.
acsova@handlova.sk.

(JP)

Rozsah poškodenia potrubia bol 
väčší ako sa predpokladalo. 

Koncom minulého roka nastala poru-
cha na vodovode na mestskom cin-
toríne. Rozsah poškodenia potrubia 
bol po obhliadke väčší ako bol pred-
poklad. 
Oprava vodovodu si vyžiadala dlhší 
čas. Trvala takmer pol roka najprv z dô-
vodu klimatických podmienok (zimné 
obdobie), neskôr bolo potrebné poč-
kať na vhodnú pretláčaciu techniku. 
Rozsah poškodení bol detekovaný na 
vetvách, ale aj hlavnom potrubí, ktoré 
vedie čiastočne popod komunikáciu 
a krížom cez parkovisko. Z dôvodu 
zachovania prístupovej cesty a parko-
viska sa zvolila technológia riadeného 

vŕtania popod komunikácie a parko-
visko. Oprava bola rozdelená na dve 
etapy:
Prvou etapou opravy bolo pretláča-
nie nového potrubia popod chodník 
(40m) a v druhej etape sa pretláča-
lo potrubie popod celé parkovisko 
(50m), vytvorila sa nová vodomerná 
šachta a vykonávali sa montážne prá-
ce v šachte. Nové potrubie bolo polo-
žené aj s detekčným vodičom, čo by 
malo pomôcť pri hľadaní potrubia v 
budúcnosti
V okolí cintorína si ešte v týchto dňoch 
môžete všimnúť zábrany, postupne sa 
ešte bude upravovať okolie pri parko-
visku. Celkové náklady na celú opravu 
vodovodu dosiahnu takmer 15 tis. eur. 
Mesto a mestské spoločnosti HATER 

HANDLOVÁ a Mestský bytový podnik 
Handlová zvažovali pri riešení tejto ha-
várie viacero spôsobov opravy, napo-
kon bolo uprednostnené riešenie s no-
vým potrubím s dlhšou trvanlivosťou 
v tejto časti vodovodného potrubia. 
Voda je na mestskom cintoríne spuste-
ná od 25. týždňa. Počas nefunkčnosti 
vodovodu mesto Handlová osadilo 
na parkovisku suchú toaletu. Nájom 
toaliet mesto hradilo, tak ako opravu, 
z vlastného rozpočtu. Aktuálne sú už 
funkčné toalety v budove dome smút-
ku, kľúče sa nachádzajú v pracovné dni 
do 17.00 u správcu.  
Mesto Handlová a správca cintorína 
ďakujú návštevníkom cintorína za po-
chopenie a zároveň za to, že neplytva-
jú vodou.                                                     (JP)

Voda na mestskom cintoríne po polroku znovu tečie

Nové potrubie bolo položené aj s detekčným vodičom, čo by malo pomôcť pri hľadaní potrubia v budúcnosti.                                                                                                              FOTO: JP

Voliť poštou môže občan Slovenskej 
republiky, ktorý najneskôr v deň ko-
nania volieb dosiahol 18 rokov veku a
- nemá trvalý pobyt na území Sloven-
skej republiky,
- má trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky a v čase volieb sa zdržiava 
mimo jej územia,
- ak v zákonom stanovenej lehote 
najneskôr 52 dní predo dňom kona-
nia volieb (najneskôr 9. 8. 2023) po-
žiadal Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky o voľbu poštou.
Volič môže požiadať o voľbu poštou 

Voľby23: Voliť do parlamentu sa bude dať aj poštou
elektronicky alebo v listinnej podobe. 
O zapísaní do osobitného zoznamu 
voličov a o stave vybavenia žiadosti 
o voľbu poštou bude voličovi zasla-
ná notifikácia na ním zadanú e-mai-
lovú adresu a do jeho elektronickej 
schránky, ak požiadal o voľbu poštou 
prostredníctvom ústredného portálu 
verejnej správy. Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky zašle voličovi 
zapísanému do osobitného zozna-
mu voličov najneskôr 40 dní predo 
dňom konania volieb, t.j. najneskôr 
21. 8. 2023 na adresu miesta pobytu 
v cudzine
- obálku na hlasovanie,
- návratnú obálku a
- poučenie o spôsobe hlasovania.
Volič po rozhodnutí, ktorému kandi-
dujúcemu subjektu chce odovzdať 
svoj hlas, použije na hlasovanie vyt-

lačený hlasovací lístok pre voľbu poš-
tou. Zalepenú obálku volič vloží do 
návratnej obálky označenej heslom 
„VOĽBA POŠTOU - ELECTION BY MAIL“, 
na ktorej je uvedená adresa sídla Mi-
nisterstva vnútra Slovenskej repub-
liky ako adresáta, adresa voliča ako 
odosielateľa a jedinečný identifikačný 
kód. Návratnú obálku odošle poštou. 
Výdavky spojené so zaslaním návrat-
nej obálky poštou hradí odosielateľ. 
Návratnú obálku je možné zaslať poš-
tou aj z územia Slovenskej republiky 
alebo doručiť do podateľne Minister-
stva vnútra Slovenskej republiky. Do 
výsledku hlasovania sa započítavajú 
hlasy na hlasovacích lístkoch, ktoré 
boli doručené Ministerstvu vnútra 
Slovenskej republiky najneskôr v 
posledný pracovný deň predo dňom 
konania volieb.                                  (RED)

Mesto Handlová vyhlásilo výberový 
pohovor na obsadenie miesta re-
ferenta komunikácie a marketingu 
Mestského úradu Handlová. Jeho 
hlavnou úlohou bude príprava obsa-
hu tlačeného periodika mesta a jeho 
grafické spracovanie. 
Vyžaduje sa stredoškolské alebo 
vysokoškolské vzdelanie prvého a 
druhého stupňa v odbore marketing, 
komunikácia, publicistika, masmedi-
álna komunikácia alebo v príbuznom 
odbore a/alebo prax na pozícii re-

daktor, publicista. Ovládanie Adobe 
InDesign výhodou. Ide o hlavný pra-
covný pomer s predpokladaným ter-
mínom nástupu 1. 9. 2023.
Písomné žiadosti o účasť na výbero-
vom pohovore je potrebné doručiť 
na mestský úrad najneskôr do 31. júla 
2023 do 16.00 h. 
Celé znenie pracovnej ponuky je 
zverejnené na webovom sídle mesta 
www.handlova.sk v sekcii Mestský 
úrad - Výberové konania.

 (RED)

Hľadá sa redaktor Handlovského hlasu

Nahradí ho Iveta Jurkovičová. 

Martin Uríček sa dňa 27. júna 2023 
vzdal poslaneckého mandátu. V ab-
dikačnom liste dôvod neuviedol, na 
rokovaní mestského zastupiteľstva 
sa poďakoval za spoluprácu. Poslan-
com mesta bol od roku 2014, kedy 
bol kandidátom strany SMER-SD. Od 
roku 2018 už kandidoval ako nezávis-
lý. V ostatných voľbách získal v prvom 
volebnom obvode 444 hlasov.

V mestskom zastupiteľstve ho nahra-
dí nezávislá kandidátka Iveta Jurko-
vičová, ktorá v prvom volebnom ob-
vode získala vo voľbách 29. októbra 
minulého roka 369 hlasov. Poslanec-
ký post zastávala aj v minulom voleb-
nom období. Zákonom predpísaný 
sľub poslankyne Mestského zastupi-
teľstva mesta Handlová pre voleb-
né obdobie 2022-2026 zložila nová 
poslankyňa na zasadnutí mests kého 
zastupiteľstva 29. júna.                    (RED)

Poslanec Martin Uríček sa vzdal mandátu

Základná škola, Školská v Handlovej 
prijme do pracovného pomeru od 1. 
septembra 2023: 
• učiteľa 1. st. ZŠ
• vychovávateľa  pre ŠKD
• učiteľa 2. st. ZŠ s aprobáciou anglic-
ký jazyk v kombinácii s iným predme-
tom
• učiteľa 2. st. ZŠ s aprobáciou mate-
matiky v kombinácii s iným predme-
tom
• učiteľa 2. st. ZŠ s aprobáciou výt-
varná výchova v kombinácii s iným 
predmetom
• učiteľa 2. st. ZŠ s aprobáciou hu-
dobná výchova v kombinácii s iným 
predmetom

• pedagogického asistenta
Požiadavky – splnenie kvalifikačných 
predpokladov, bezúhonnosť, zdravot-
ná spôsobilosť, dobrý vzťah k deťom, 
pozitívny prístup k práci, ochota a 
flexibilita.
Žiadosť o prijatie do zamestnania, 
profesijný životopis a súhlas uchá-
dzača na použitie osobných údajov 
pre potreby prijatia do zamestnania 
v zmysle zákona o ochrane osobných 
údajov môžu záujemcovia posielať 
na adresu školy alebo elektronicky na 
adresu: zsskolha@gmail.com do 14. 
augusta 2023. Bližšie informácie škola 
poskytuje na tel. čísle: 046/5475397.

(ZŠŠ)

Základná škola prijme odborný personál

Mesto Handlová hľadá záujemcu 
na pozíciu operátora na obsluhu 
mests kého kamerového systému s 
30 hodinovým kráteným týždenným 
úväzkom, s pracoviskom v Chránenej 
dielni na Mestskej polícii Handlová.
Záujemci musia spĺňať požiadavku 
chráneného pracoviska: mieru pokle-
su schopnosti vykonávať zárobkovú 

činnosť minimálne 45 %.
Pracuje sa v nepretržitej prevádzke 
24/7. Žiadosti spolu so životopisom 
zasielajte poštou alebo doručte osob-
ne do podateľne mestského úradu 
najneskôr do 31. 7. 2023 na adresu 
Mestský úrad, Námestie baníkov 7, 
972 51 Handlová, alebo e-mailom na 
adresu: personalne@handlova.sk.

Chcete obsluhovať kamerový systém? 
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Výhercovia si domov odniesli aj 
nové kvety. 

Pri prechádzke našim mesto eviduje 
nielen mesto Handlová, ale aj záhrad-
níci zo spoločnosti Hater Handlová 
krásne predzáhradky pred bytovými 
domami. Nedá sa opomenúť, že o 
predzáhradky sa starajú aj handlovskí 
podnikatelia. 
Súťaž o najkrajšiu predzáhradku vyh-
lásilo mesto Handlová na svojom we-
bovom sídle a sociálnej sieti facebook 
19. mája a fotografie predzáhradok 
bolo možné zasielať do 11. júna. 
Do súťaže sa prihlásili štyria Handlov-
čania. Všetky fotografie boli podľa šta-
tútu súťaže zverejnené na oficiálnom 
profile na sociálnej sieti facebook @
Mesto Handlová. Verejnosť mohla 
hlasovať za najkrajšiu predzáhradku 
jeden týždeň formou pridávania „li-
kov“ na fotografiu.  
Cenu za najviac likov získala predzá-

hradka pána Petra Rajta (Súťažná foto 
4), ktorý obhájil svoje víťazstvo na FB 
mesta Handlová z roku 2022 s poč-
tom 267 „likov“.  
Pri výhercovi v kategórii Cena primá-
torky a Cena záhradníkov je tento rok 
zhoda. Primátorka mesta nezávisle od 
záhradníkov vybrali záhradku od pani 
Jarmily Kováčikovej (súťažná foto 2), 
ktorá je v súťaži nováčikom. 
Výhercovia si ceny prevzali na Námes-
tí baníkov 21. júna na Medzinárodný 
deň kvetov. Za mesto Handlová dos-
tali obaja víťazi certifikát, propagačné 
predmety mesta 2023, Monografiu 
mesta I a od spoločnosti Hater Hand-
llová črepníkové kvety, ktoré môžu 
doplniť do svojich predzáhradiek a 
ktoré hlavný záhradník Jozef Božik 
vyberal vzhľadom na polohu a fareb-
nosť záhradiek výhercov.  
Ďakujeme všetkým, ktorí poslali svo-
je fotografie do súťaže a tešíme sa na 
ďalšie aj na budúci rok!                   (RED)

Zprava hlavný záhradník mesta Jozef Božík, víťazi súťaže Peter Rataj a Jarmila Kováčiková a pracovníčky 
oddelenia komunikácie mestského úradu v Handlovej, Jana Paulínyová a Vanda Matiašková.             FOTO: _S

Mesto odmenilo svojich skrášľovateľov

Dielo pána Petra Rajta.                                                                                                                                                       FOTO: PR

Predzáhradka Jarmily Kováčikovej.                                                                                                                                FOTO: PR

V Mestskej knižnici práve sprístup-
ňujeme pre našich používateľov a 
návštevníkov webové sídlo, ktoré má 
nový dizajn a grafiku. Dôvodom pre 
nový web knižnice bola skutočnosť, 
že predošlá webstránka už nevyho-
vovala novým trendom, potrebám a 
štandardom v oblasti webových tech-
nológií. Prostredníctvom prehľadnej-
šej, rýchlejšej a estetickejšej stránky 
chceme osloviť nielen existujúcich či-
tateľov, ale vďaka moderným techno-
lógiám sa prezentovať a propagovať 
naše aktivity aj širokej verejnosti. Na 
novej web stránke sa nachádzajú zák-
ladné informácie o knižnici, knižničný 
a výpožičný poriadok; služby, ktoré 
knižnica poskytuje, ale aj historické a 
štatistické údaje o knižnici; kalendár 
podujatí, novinky, oznamy; fotogalé-
ria z podujatí. Nová web stránka má 
prepojenie na katalóg knižničného 
fondu. Stačí kliknúť na odkaz online 
katalóg a v 45 000 databáze kníh si 
každý môže vyhľadať knihu podľa 
rôznych kritérií (autora, názvu, ľubo-
voľnej témy...); zistiť, či je kniha voľná, 
alebo požičaná; jednoducho a rýchlo 
si pozrieť aj nové knihy, ktoré pribudli 
do regálov knižnice.
Teší nás, že sa novú web stránku po-
darilo zrealizovať v roku, ktorý je pre 
knižnicu jubilejným, kedy oslavuje 
veľké výročie, 100 rokov od svojho 
založenia. Veríme, že nová stránka 
bude pre čitateľov zaujímavá a nájdu 
tu všetko potrebné. Prajeme príjemné 
prehliadanie našej stránky! 
Novú stránku mestskej knižnice mô-

Mestská knižnica má novú webovú stránku

žete nájsť na adrese www.kniznica-
handlova.sk 

Prázdninová knižnica

Prázdninové stredy v našej knižnici 
sa stali tradíciou. Aj v tomto roku sa 
budeme stretávať v knižnici každú 
stredu o 10.00 hodine s našimi ma-
lými čitateľmi, rodičmi aj starými ro-
dičmi. Budeme spoznávať živočíchy 
a rastliny slovenskej prírody. Pomôžu 

nám v tom krásne knihy Miroslava Sa-
nigu Rozprávky prababičky Prírody a 
Rozprávky spod Čierneho kameňa.
Zážitky z dobrodružnej cesty po slo-
venskej prírode si deti doplnia v tvo-
rivých dielňach.
Začíname 17. júla rozprávkou Prečo 
hlucháň Ranostaj vstáva v lese prvý. 
Vstup na podujatia je pre deti aj do-
spelých voľný a zdarma.

Daniela Mikulášová

Novú stránku mestskej knižnice môžete nájsť na adrese www.kniznicahandlova.sk                               FOTO: MK

Kontaktné centrum Handlová v 
spolupráci s kontaktnými centrami 
v Prievidzi a v Novákoch, Mestom 
Hand lová a ÚPSVaR Prievidza zor-
ganizovali druhý ročník Pracovných 
trhov v Handlovej. 
Na Námestí baníkov sa zišlo 20 za-
mestnávateľov z regiónu ale aj mimo 
neho, ktorí ponúkali svoje voľné 
pracovné pozície. Účastníci projektu 
Podpora zamestnateľnosti v regióne 
horná Nitra, klienti ÚPSVaR, študen-
ti stredných škôl a verejnosť mohla 
individuálne konzultovať ponúkané 
pracovné miesta s jednotlivými za-

mestnávateľmi. Akcie sa zúčastnilo 
asi 600 ľudí. Počas trhov sa na pódiu 
diskutovalo aj so zástupcom najväč-
šieho pracovného portálu Profesia.sk 
k témam Životopis ako pomocník a 
Príprava na pracovný pohovor.
Voľné pracovné miesta ponúkal IL-
JIN Slovakia s.r.o., LOWA Production 
s.r.o., BOZPO s.r.o., TuCon a.s., Cortizo 
Slovakia s.r.o., GeWis Slovakia s.r.o., 
UNIPHARMA - 1. slovenská lekárnic-
ká a.s., Slovaktual s.r.o., SaarGummi 
Slovakia s.r.o., HATER-HANDLOVÁ 
s.r.o., Ján Mokrý - Zváračská škola, 
Phenomenal Industries Slovakia s.r.o., 

Železničná spoločnosť Slovens ko a.s., 
TUBAPACK a.s., MAT - obaly s.r.o., FMB 
s.r.o., PARADIGMA s.r.o., MS výšky 
s.r.o., Generali Slovenská distribúcia 
a.s.
Podujatie bolo zorganizované v rámci 
národného projektu Podpora zamest-
nateľnosti v regióne horná Nitra. Ten-
to projekt sa realizuje vďaka podpore 
z Európskeho sociálneho fondu a 
Európskeho fondu regionálneho roz-
voja v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroje.

Lina Gregor, Kontaktné centrum Handlová

Pracovné trhy na Námestí baníkov navštívilo šesťsto ľudí

Tragickú udalosť policajti vyšetrujú 
ako zločin všeobecného ohrozenia.

Vláda na svojom rokovaní začiatkom 
júna tohto roka schválila poskytnutie 
jednorazovej finančnej výpomoci 24 
700 eur po požiari desiatim obyvate-
ľom bytového domu v Handlovej. 
Dňa 16. júna 2022 vznikol požiar 
bytového domu na ulici Okružná 
1860/7, na jeho následky zomrel 
manželský pár vo veku 46 a 48 rokov 
a dve ženy vo veku 40 a 65 rokov. O 
1:20 hod. vyhlásila primátorka mes-
ta Handlová mimoriadnu situáciu. V 
dôsledku požiaru bolo evakuovaných 
200 osôb, z čoho približne 40 osôb 
bolo umiestnených do núdzového 
ubytovania, kde mali obete udalosti 

k dispozícií intervenčný tím psycholo-
gickej podpory a bolo im poskytnuté 
núdzové zásobovanie. Primátorka 
mesta Hand lová odvolala mimoriad-
nu situáciu dňa 15. novembra 2022 o 
14:00 hod. 
Požiar spôsobil značné škody na 
majetku obyvateľov mesta. Verifi-
kačná komisia na zasadnutí posúdila 
opodstatnenosť predložených požia-
daviek na poskytnutie jednorazovej 
finančnej výpomoci od obyvateľov 
mesta. Komisia posúdila celkovo 10 
žiadostí, ktoré podali Jozef Varsa, 
Jozef Simonides, Jozefína Lacenová, 
Pavel Dobrotka, Anna Krascenitsová, 
Ružena Jakubcová, Štefan Hromádka, 
Stanislav Schindler, Jana Hornáková 
a Anna Pukačová, pričom nezistila 

podanie neoprávnených žiadostí. 
Žiadatelia dostanú spolu 24 700 eur. 
Pomoc obyvateľom poskytla prezi-
dentka Zuzana Čaputová či Trenčians-
ky samosprávny kraj. Bytový dom je 
už zrekonštruovaný.
Okolnosti tragického požiaru polícia 
naďalej vyšetruje. Pre TASR to uviedla 
trenčianska krajská policajná hovor-
kyňa Katarína Kuzmová. „Znalecké 
dokazovanie už bolo ukončené a po 
zhodnotení záveru znaleckého po-
sudku a ostatných skutočností, kto-
ré boli počas vyšetrovania zistené, 
bude vyšetrovateľom vo veci prijaté 
rozhodnutie v zmysle Trestného po-
riadku,“ ozrejmila Kuzmová. Tragickú 
udalosť policajti vyšetrujú ako zločin 
všeobecného ohrozenia.        (RED/TASR)

Vláda poskytla jednorazovú finančnú výpomoc de
s iatim obyvateľom vyhorenej bytovky na Okružnej

Zrušené prevádzky v máji a júni
Oddelenie miestnych daní, majet-
ku mesta a podnikateľskej činnosti 
Mests kého úradu v Handlovej infor-
movalo, že v mesiacoch máj a jún 
nevznikla žiadna nová obchodná 
prevádzka v meste. 

Zrušené prevádzky

- Street food kitchen, 29. augusta 84
- Pedikúra, manikúra, Parková 36
- Prevádzka O2, Námestie baníkov 8
- Salón pre psov, Potočná 36         (RED)
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Pri príležitosti Dňa otvorených dve-
rí riaditeľka predstavila novú špeci-
álnu triedu pre žiakov.

V krásne vyzdobenej Špeciálnej zák-
ladnej škole na Námestí baníkov v 
Handlovej sa v utotok 13. júna konal 
Deň otvorených dverí pri príležitosti 
75. výročia vzniku školy.
Bolo to presne 4. júna 1948, kedy bola 
Rozhodnutím povereníctva školstva 
a osvety v Bratislave pri I. štátnej ľu-
dovej škole v Handlovej dňom 1. 9. 
1948 zriadená pomocná trieda pre 
vzdelávanie mentálne postihnutých 
žiakov. Za 75. rokov prešlo bránami 
tejto školy veľa žiakov. Od školského 
roku 1975/1976 absolvovalo túto ško-
lu 458 žiakov.
Počas dlhých 75. rokoch prešla škola 
rôznymi zmenami. Menilo a dopĺňa-
lo sa materiálno-technické vybavenie 
školy, modernizovala sa výučba, nas-
tali aj organizačné zmeny. Postupne 
sa budovali učebne, priebežne sa  vy-
konávali rekonštrukčné práce, menil 
sa systém výučby, zavádzali sa nové 
moderné metódy. Súčasťou školy je 
dnes jedáleň aj školský klub detí.
V úvode sa prítomným prihovorila ria-
diteľka Regionálneho úradu školskej 
správy, Gabriela Petrovičová. „Chcela 
by som poďakovať nielen pani riadi-
teľke, ale aj všetkým zamestnancom, 
že túto nádhernú školu držia aj v rám-
ci výchovno-vzdelávacieho procesu 
v naozaj skvelom stave. Myslím si, 
že všetky deti, ktoré tu sú, môžu byť 
šťastné, že sú súčasťou tejto školy.“
V mene Regionálneho úradu školskej 
správy v Trenčíne, odovzdala riadi-
teľke školy Ďakovný list za náročnú 
a zodpovednú prácu vo výchov-
no-vzdelávacom procese a zároveň 
poďakovala všetkým pedagogickým 
aj nepedagogickým zamestnancom.
Prítomným hosťom sa v mene mes-
ta Handlová prihovoril viceprimátor 
Radoslav Iždinský, ktorý škole pogra-
tuloval a spomenul, že škola nebola 
vždy špeciálna a v histórii Hando-
vej  zohrala veľmi významnú úlohu. 
„Viacerí jej absolventi sú tu aj medzi 
nami. Táto škola je svojou pestrosťou 
a svojou históriou jedna z najzaují-
mavejších na území nášho mesta“.
Vyjadril svoj obdiv a rešpekt ku všet-
kým zamestnancom, ktorí pracujú v 
takýchto školách. Poprial škole veľa 
síl a energie do budúcnosti. „Prajem 
Vám, aby táto škola vyzerala stále 
tak dobre, aby sa v nej žiaci cítili ako 
doma, aby ste boli podporovaní ro-
dičmi a aby vzájomná komunikácia 
fungovala najlepšie ako sa dá.“
Prítomných pozdravil aj predseda 

Združenia obcí Handlovskej doliny, 
Tibor Čičmanec, podľa ktorého sa 
škola netýka iba Handlovej, ale celej 
handlovskej doliny. Poďakoval celé-
mu pedagogickému zboru, vyzdvi-
hol ich úžasnú prácu s deťmi, ktorú 
každoročne oceňuje na Vianočnom 
vystúpení. „Klobúk dolu, čo dokážete 
spolu s deťmi pripraviť. Je vidieť, že sa 
tým deťom venujete tak, ako to majú 
na tričkách – so srdcom!“ Deťom a 
rodičom odkázal, aby si vážili peda-
gógov, ktorí robia maximu preto, aby 
deti neostali niekde na okraji spoloč-
nosti, ale aby z nich niečo bolo.
Na záver riaditeľka ŠZŠ, Mária Trgiňo-
vá, predstavila fungovanie školy od 
čias jej vzniku až po súčasnosť. Po-
ďakovala svojim zamestnancom za 
ich prácu a súdržnosť a ako uviedla, 
snahou všetkých zamestnancov školy 
je, aby z nej vychádzali slušní a poctiví 
ľudia.
Hostí potešili vystúpenia detí a peda-
gógov zo Špeciálnej základnej školy, 
tanečná skupina Dazya, detský diva-
delný súbor Krekáčik. Podujatie za-
strešilo Centrum voľného času Hand-
lová a moderovali ho Braňo Čukan a 
Igor Suchý z Divadla pri kolkárni.
Pri príležitosti 75. výročia predstavi-
la riaditeľka novú miestnosť, ktorú v 

škole pre deti pripravili. Pásku do rela-
xačnej miestnosti prestrihla riaditeľka 
Regionálneho úradu školskej správy, 
Gabriela Petrovičová. Miestnosť má 
názov Snoezelen.
Snoezelen je multifunkčná metóda, 
ktorá sa realizuje v obzvlášť príjem-
nom a upravenom prostredí pomo-
cou svetelných a zvukových prvkov, 
vôní a hudby, pričom jej cieľom je 
vyvolanie zmyslových pocitov.
Je určená najmä pre osoby s vývi-
novými poruchami, s mentálnym, 
telesným alebo viacnásobným pos-
tihnutím, s poruchou autistického 
spektra, poruchami správania a uče-
nia, s psychickými poruchami, trau-
matickým poranením mozgu, pre 
osoby s demenciou a pre chronicky 
chorých pacientov. Snoezelen je 
využívaný v mnohých zariadeniach 
ako sú špeciálne materské a základ-
né školy, integračné centrá, domovy 
sociálnych služieb, rehabilitačné cen-
trá, denné stacionáre, hospice a iné. S 
metódou Snoezelen pracujú odborní-
ci z rôznych profesií, najmä liečební a 
špeciálni pedagógovia, psychológo-
via a psychoterapeuti, zdravotní re-
habilitační pracovníci, fyzioterapeuti 
a vychovávatelia.

(VM)

Špeciálna základná škola oslávila 75. výročie

Riaditeľke Špeciálnej základnej školy Márii Trgiňovej odovzdáva dačekový kôš metodička Školského úradu, 
Andrea Nevolná. V strede viceprimátor, Radoslav Iždinský.                                                                                 FOTO: VM

Kolegovia sa rozlúčili s riaditeľkou Ivetou Jakubovou 

Školský zákon umožňuje, že pre-
vádzka materskej školy sa počas 
mesiacov júl a august prerušuje 
nepretržite najmenej na tri týždne.

Na mesto Handlová sa obrátila spo-
ločnosť LOWA s požiadavkou, aby 
zvážilo zatvorenie materskej školy po-
čas letných prázdnin, keďže zamest-
nankyne firmy majú deti v mests kej 
škôlke. Podľa riaditeľky materskej 
školy, Marcely Jakubíkovej, snahou 
materskej školy je vychádzať v ústrety 
rodičom, čo však vyžaduje vzájomný 
rešpekt, obojstrannú spoluprácu a 
pochopenie. „Prevádzku materskej 
školy schvaľuje zriaďovateľ vždy na 
začiatku školského roku a najneskôr 
v októbri sú tieto informácie zverej-
nené na dostupných miestach všet-
kým zákonným zástupcom detí, ktoré 
materskú školu navštevujú. Máme za 
to, že je to v dostatočnom predstihu 
a že nielen zákonný zástupca, ale aj 
ich zamestnávatelia sa majú možnosť 
pripraviť na to, že prevádzka v mater-
skej škole bude tri týždne prerušená,“ 
povedala riaditeľka.

Rodičia školský poriadok poznajú

Postup pri organizačnom zabezpeče-
ní prevádzky materskej školy v čase 
letných prázdnin má podľa Jakubíko-
vej materská škola ošetrený v Škols-
kom poriadku. Zákonný zástupcovia 
sú so Školským poriadkom vždy na 
začiatku školského roku oboznáme-
ní, čo potvrdzujú svojim podpisom. 
Materská škola doteraz neevidovala 
žiadne pripomienky zo strany zákon-
ných zástupcov na článok o prevádz-
ke materskej školy v čase prázdnin, 
kde je presne vyšpecifikovaný postup.
Postup materskej školy počas letných 
prázdnin bol podľa riaditeľky prijatý 
na základe dlhoročných skúseností, 

kedy niektorí zákonní zástupcovia 
benevolentne pristupovali k nahla-
sovaniu detí a deti aj napriek tomu, 
že boli prihlásené, do materskej školy 
nechodili. Malo to negatívny dopad 
na organizačné zabezpečenie riad-
neho chodu materskej školy, ako aj 
nepriaznivý dopad na ekonomickú 
situáciu materskej školy. Na pracovis-
kách bolo, podľa riaditeľky, častokrát 
viac personálu ako detí. „Týmto pos-
tupom sa nám za posledné dva roky 
podarilo dosiahnuť to, že zákonný 
zástupca zodpovedne zváži, na kedy 
svoje dieťa do materskej školy prihlá-
si. Dochádzka detí sa výrazne zlep-
šila, neprítomnosť evidujeme najmä 
z dôvodov ochorenia dieťaťa. Svoju 
rolu pri tom určite zohralo aj zvyšo-
vanie poplatkov za školné a stravu. V 
minulosti veľa zákonných zástupcov 
neriešilo, že má zaplatené a necho-
dí, dokonca ani len  stravu si neboli 
ochotní prísť prevziať a tá následne 
skončila v odpade,“ povedala Marcela 
Jakubíková.

V Handlovej je poplatok nízky

Druhý podnet mesto prijalo v súvis-
losti s povinnosťou platby za dieťa 
v materskej škole aj počas letného 
prerušenia prevádzky škôlky. „Mesto 
Handlová má v porovnaní s inými 
mestami jeden z najnižších poplat-
kov školného. Vo väčšine miest sa 
tieto poplatky pohybujú od 40 eur 
mesačne a viac. Viaceré mestá dokon-
ca poplatok počas letných prázdnin 
zvyšujú niekoľkonásobne vyššie, ako 
v bežnom školskom roku,“ uviedla 
Marcela Jakubíková. Dodala, že v bu-
dúcom školskom roku navrhne pod-
robne vyšpecifikovať vo Všeobecne 
záväznom nariadení podmienky 
zníženia, zvýšenia alebo odpustenia 
povinnosti hradiť školné.                 (INU)

Materská škola funguje počas prázdnin 
na základe dlhoročných skúseností

Náš deviatak Jakub Longauer sa v 
polovici júna zúčastnil na celoslo-
venskom kole biologickej olympiády 
v Tatranskej Lomnici. Ako sám pove-
dal, kolo bolo náročné a konkurencia 
naozaj silná. Nakoniec sa mu v jeho 
súťažnej oblasti zoológia podarilo 
obsadiť krásne 5. miesto, pričom od 
medailových pozícií ho delili len mi-
nimálne bodové rozdiely. Byť piaty na 
Slovensku je ale neskutočný úspech!  
Do krajského kola sa prebojoval so 
svojou spolužiačkou Kiarou Mikušo-

Úžasný úspech v celoslovenskom kole!

vou. Oboch študentov pripravovala 
na olympiádu naša nová posila uči-
teľského zboru, Mgr. Lesana Kmeťová, 
ktorá vie deti nielen motivovať, ale aj 
„donútiť“ ich k tvrdej práci, pretože 
takéto úspechy neprichádzajú samy 
od seba a vyžadujú množstvo práce 
navyše.  Jakubovi blahoželáme a ve-
ríme, že aj na „strednej veterine“ bude 
ďalej rozvíjať svoj záujem o zoológiu, 
vedomostne rásť a dosahovať ďalšie 
krásne úspechy.

Základná škola Mierové námestie

Zľava Kiara Mikušová, Mgr. Lesana Kmeťová a Jakub Longauer.                                                                  FOTO: ZŠMN

Porada riaditeľov škôl a školských zariadení mesta v stredu 28. júna bola poslednou pre riaditeľku ZŠ Mierové námestie, Ivetu Jakubovú, ktorá odišla do zaslúženého 
dôchodku. Učiteľka matematiky a chémie, Iveta Jakubová, nastúpila na ZŠ v Chrenovci-Brusne v roku 1986, od roku 1989 učila na ZŠ v Ráztočne a v roku 2001 nas-
túpila na ZŠ Mierové námestie, kde bola od roku 2014 riaditeľkou. Stála za mnohými úspešnými projektmi školy. Okrem Ceny primátora v roku 2012 a 2013 získala 
ocenenie aj od žiakov - v roku 2012 dostala od Detského a mládežníckeho parlamentu cenu „Naj učiteľka“ za pedagogickú prácu v školskom roku 2012/2013.    (INU)
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DIGITÁLNE KINO BANÍK
JA MILUJEM, TY MILUJEŠ 

(KINO NIELEN PRE PAMÄTNÍKOV)
Tragikomédia / SR / MP  

97 min / 3 €
4. 7., 17.00

ŽIVOT PRE SAMOUKOV
Komédia / ČR / MP 12

90 min / 6 €
6., 8., 9., 14. a 17. 7., vždy o 18.00

TAJOMSTVO MODREJ ZÁTOKY
Dobrodr. / AUS / MP 12 / titulky

102 min / 6 €
7. a 10. 7., vždy o 18.00

INSIDIOUS: ČERVENÉ DVERE
Horor / USA / MP 15 / titulky

106 min / 6 €
7., 8. a 14. 7., vždy o 20.00 

KRAKENTEENA RUBY
Animovaný / USA / MP 7 / dabing

90 min / 6 €
8., 9. a 15. 7., vždy o 16.00

ELEMENTY
Animovaný  / USA / MP 7 / dabing

109 min / 6 €
9. 7., 16.00

MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - 
PRVÁ ČASŤ

Triler / USA / MP 12 / dabing
163 min / 6 €

13. a 15. 7. o 18.00, 16. 7., 18.15
 

SPIDER-MAN: 
CEZ PARALELNÉ SVETY

Animovaný  / USA / MP 7 / dabing
140 min / 6 €
16. 7., 10.00

MALÁ MORSKÁ VÍLA
Rodinný / USA / MP 7 / dabing

134 min / 6 €
2. 7., 10.00, 16. 7., 16.00 

Hráme vždy, aj pre jedného diváka!
www.kino.handlova.sk

Riaditeľ, ktorého si baníci zvolili sami

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

Životná cesta Ing. Igora Reiffa veru 
nebola ľahká. V roku 1949 bol ako 
študent Gymnázia Andreja Sládko-
viča uväznený a odsúdený Štátnym 
súdom v Bratislave za protištátnu čin-
nosť. V roku 1951 po podmienečnom 
prepustení, nastúpil do Strediska pra-
cujúceho dorastu v Jaklovciach kde sa 
vyučil za baníka-rubača v Spišských 
železorudných baniach v Gelnici. Tam 
mu umožnili navštevovať večernú 
školu pre pracujúcich pri Gymnáziu v 
Gelnici, zmaturoval v roku 1952. V ok-
tóbri 1953 nastúpil na Banícku fakultu 
Vysokej školy technickej v Košiciach, 
ktorú absolvoval v roku 1958.  Násled-
ne v októbri toho istého roku nastúpil 
do Veľkobane Handlová.
Začínal v Západnom závode ako re-
vírnik, ďalej prešiel funkciami vedúci 
ťažobného úseku, vedúci výroby zá-
vodu Východná šachta. V roku 1959 
viedol prvé rúbanie s celokovovou 
výstužou a úzkopokosovým kombaj-
nom. 
V roku 1962 prešiel na správu podni-
ku. Pôsobil v technických funkciách v 
odboroch technického rozvoja, tech-
nickej prípravy výroby a v odbore vý-

roby. Výrazne sa podieľal na činnosti 
záchranárskeho zboru, bol zástup-
com vedúceho likvidácie havárie až 
do roku 1987. Do dôchodku odišiel 
koncom roka 1989. Jeho odbornosť, 
profesionalita a ľudskosť sa prejavila 
aj tým, že v roku 1990 si ho zamest-
nanci zvolili do funkcie riaditeľa Bane 
Handlová. Túto funkciu vykonával v 
rokoch 1990 – 1995.
Igor Reiff bol jedným z iniciátorov 
založenia Handlovského baníckeho 
spolku. Je zostavovateľom knihy 100 
rokov priemyselnej ťažby uhlia – Baňa 
Handlová. Jeho práca bola ohodnote-
ná množstvom ocenení. V roku 2008 
mu bola udelená Plaketa za rozvoj ba-
níctva na hornej Nitre za celoživotný 
aktívny prínos pre baníctvo. V roku 
2022 mu bol udelený titul Čestný 
občan mesta Handlová. Pýši sa ešte 
jedným titulom je najstarším členom 
Handlovského baníckeho spolku.
Igor, ďakujeme Ti za tvoju aktívnu 
činnosť, za tvoje skúsenosti, ktoré 
predávaš nám mladším. Veľa zdravia, 
pán riaditeľ!

Handlovský banícky spolok Ing. Igor Reiff.                                                       FOTO: HBS

Žiaci TJ Baník Handlová sa v roku 
1973 stali majstrami SR a ČSSR vo 
futbale. 

Historický úspech žiakov handlovské-
ho futbalového klubu sa udial pred 50 
rokmi, v roku 1973. Vo finále v Brati-
slave na Tehelnom poli v zápase s Par-
tizánom Bardejov vsietil gól Ivan Jur-
kovič a žiaci TJ Baník Handlová získali 
titul majstra SR. Týmto víťazstvom sa 
dostali do finále majstrovstiev ČSSR v 
Prostějove. Po víťazstve nad Spartou 
Praha 1:0, gólom Ľuba Nováka, sa stali 
majstri ČSSR žiakov vo futbale. Obe-
tavá práca trénera Jaroslava Maslíka 
priniesla ovocie. Vedúcim mužstva 

Majstri ČSSR z roku 1973 si pripomenuli svoj úspech

bol Bohuš Dulaj a o historický zápis sa 
podieľali hráči: Štefan ŠURÁNYI, Jozef 
TRGIŇA, Ivan JURKOVIČ, Jozef TALÁ-
ŠEK, Ľubomír KAŠA, Michal CHROMÍK, 
Ladislav JOB, Jozef NOVÁK, František 
TAKÁČ, Pavol LACO, Ľubomír NOVÁK,  
Michal KUZMA, Jozef MOKRÝ, Peter 
MIKO, Peter TRGIŇA, Blažej ĽACHKÝ, 
Stanislav TRGIŇA.
Handlovský odchovanec Ľuboš Hro-
mádka reprezentoval ČSSR ako junior 
na turnaji UEFA, kde vo finále ČSSR 
zdolalo Francúzsko 2:1. Reprezentan-
tom juniorov bol aj tréner Hromádku, 
Edo Holub, ktorý v roku 1956 hral na 
juniorských majstrovstvách Európy 
v Taliansku. Podobne nás na turnaji 

UEFA za ČSSR reprezentoval Dušan 
Šuba, odchovanec Baníka Handlová. 
Nezabúdame na ikonu Handlovej 
Karola Matiaška a mnohých ďalších 
výborných futbalistov, ktorí reprezen-
tovali klub od jeho vzniku až do dnes, 
čím zviditeľnili naše banícke mesto.
Na spoločné stretnutie po slávnost-
nom prijatí v obradnej sieni si  zástup-
ca primátorky mesta Radoslav Iždin-
ský pripravil pre bývalých majstrov 
prekvapenie. Z archívu pána Jaroslava 
Maslíka sa podarila zachovať futbalo-
vá lopta s vyblednutými podpismi. K 
nim dnes pribudli podpisy našich fut-
balistov a futbalová lopta bude mať 
svoje miesto na mestskom úrade.

Majstri ČSSR vtedy a dnes.                                                                                                                                                                                                                                                                  FOTO: JP

Predposledný júnový týždeň sa v 
maďarskom meste Siofók pri Balató-
ne konala tanečná súťaž - European 
Finals, Showtime Dance 2023. Súťaž 
trvala štyri dni a zúčastnilo sa jej 
množstvo tanečníkov z krajín ako je 
Maďarsko, Česko, Macedónsko, Ra-
kúsko a Slovensko. Európskemu finále 
predchádzali dve kvalifikačné kolá na 
Slovensku. Naše mesto reprezentovali 
tanečné skupiny DAZYA a VOLCANO.
Tanečnú skupinu DAZYA a mesto 
Handlová reprezentovalo približne 
90 tanečníkov od 7 do 20 rokov. Do 
finále sa pretancovalo všetkých na-
šich osem choreografií v tanečných 
štýloch Contemporary Dance, Com-
mercial Dance a Open Dance. Dazyáci 
ukázali porote, že majú nie len tanec 
v srdci, ale aj srdce v tanci a domov 
si z Maďarska doniesli päťkrát prvé 
miesto a jedenkrát druhé miesto. Z 
toho boli tri zlaté umiestnenia z naj-
vyššej výkonnostnej kategórie A.
Súkromná základná umelecká škola 
VOLCANO zo súťaže priniesla dve 

prvé miesta za choreografiu Matilda 
a Milion dreams, druhé miesto získalo 
DUO Benjamínko a Barborka a štvrté 
miesto choreografia Queen of The 
night.
„Podarilo sa nám dosiahnuť veľmi 
veľa úspechov nielen na slovenskom 
javisku, ale aj európskom a dokonca 
svetovom. Na krásne spomienky a 
adrenalín, ktorý sme zažívali nikdy 
nezabudneme. Sila kolektívu a láska 
k tancu nás spojila a vytvorila medzi 
nami priateľstvá na celý život,“ po-
vedala Alexandra Ličková, riaditeľka 
školy. 
Okrem súťaží sa počas tohto školské-
ho roka odprezentovali na mnohých 
podujatiach a so školským rokom sa 
rozlúčili na domácom javisku svojou 
Tanečnou šou. Nezaháľali ani hudob-
níci súäkromnej ZUŠ, ktorí sa tiež 
počas roka mali možnosť odprezen-
tovať, či už na Vianočnom koncerte 
alebo Záverečnom hudobnom kon-
certe. 

(DAZYA, VOLCANO)

Z Maďarska si tanečníci oboch handlovských tanečných škôl priniesli cenné kovy.                             FOTO: DAZYA

Handlovú reprezentovali v Maďarsku

Laci Strike a jeho Street dance aca-
demy štartuje 19. leto. V rámci neho 
prichádza po prvýkrát aj do Handlo-
vej! Denný tábor sa bude konať v ZŠ 
Mierové námestie od 24. do 28. júla.
Myslíte si, že vaše deti potrebujú 
zdravý pohyb na čerstvom vzduchu? 
Že potrebujú kamarátov a kontakt s 
rovesníkmi? Prihlásiť sa môžete už te-
raz. V prípade denných táborov pla-

Laci Strike sa vráti na svoju základku
títe až pri nástupe do tábora. Laciho 
letné tanečné tábory sú výnimočné 
tým, že ich osnova je vytvorená Lacim 
Strikeom a je každoročne obohacova-
ná o nové impulzy. Navyše, takú ne-
zameniteľnú rodinnú atmosféru ako 
je v Street dance academy nájdete 
len málokde. Cena denného tábora 
je 179 €, viac informácii na stránke: 
www.letoslacim.sk.                           (RED)
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Dňa 10. júla 2023 si 
pripomenieme 12. 

smutné výročie úmrtia 
nášho milovaného syna 

Ferka Satinu ml. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku. 

Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 

ale tí čo ťa mali radi, 
nikdy neprestanú na Teba spomínať.

S láskou spomína mama a sestry s rodinami. 
Chýbaš nám.  

Spomienka

Navždy nás opustili

 Vladimír Harniš, 48 rokov, 
naposledy bytomM. Čulena 19/1.

Adriana Pazderová, rod. Gatialová, 66 rokov, 
naposledy bytom v Prievidzi.

Jana Dobiášová, rod. Babinová, 57 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 32/1.

Alžbeta Kelecsényiová, rod. Mesarošová, 
84 rokov, naposledy bytom 29. augusta 65/1.

Bernard Vater, 88 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 1/45.

Jozef Volek, 86 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 2/18.

Marta Pipíšková, rod. Borková, 87 rokov,
naposledy bytom Morovno 48.

Uplynulo 5 rokov, 
odkedy sme navždy 
prišli o našu dobrú 
mamičku a starkú, 

Annu Hromádkovú.

 S láskou a úctou 
spomína dcéra 

a vnučka.

Mama je mama, stále ju máš ..., aj keď ju 
nevidíme a nepočujeme, denne je s nami v 
našich spomienkach a hlavne v srdciach.

Spomienka

Sú ľudia, ktorí pre nás v 
živote znamenajú veľa 

a takou bola pani 
Anka Madolová.

Anka, 19. 7. 2020 
sa Tvoja Kniha života 

uzavrela. Po tých troch 
smutných rokoch, 

čo si odišla, oči plné sĺz máme, keď na Teba 
spomíname. Deň za dňom tak rýchlo plynie, 
no bolesť v srdci je stále veľká. Tvoje srdiečko 
prestalo biť, no spomienky na Teba naveky 

zostanú v našich srdciach žiť. 

S láskou a úctou spomínajú sestry Mária 
a Gizela, synovci Tibor s rodinou, Jojo a Viktor 
s rodinou, Mário a Marek, krstné deti, Katka, 

Monika, sesternice a ostatná rodina a priatelia. 
Kto Ťa mal rád, nezabudne. Chýbaš nám.

Spomienka

So smútkom v srdci 
si 24. júna pripomíname 

štvrté vyročie, odkedy 
nas navždy opustil náš 

milovaný syn, brat, 
švagor, strýko, 

Adrian Lehotkai. 

S láskou na Teba, Adrik, 
spomína celá rodina. Slza v oku, v srdci žiaľ, 
čo drahé nám bolo, nám osud vzal. Odišiel si 

všetkým, ktorí Ťa radi mali, odišiel si bez toho, 
aby nam Tvoje ústa zbohom dali. Len ten, kto 
niekoho navždy stratí vie, čo je bolesť a žiaľ.

Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí.
Odpočívaj v pokoji, Adrik.

Spomienka

Dňa 3. júla sme si 
pripomenuli 20. 

výročie úmrtia nášho 
milovaného 

Miroslava Bitalu. 

Najväčšia láska na svete 
zomiera, keď syn oči 

navždy zaviera. Tá rana 
v srdci ostáva a hrozne bolí, nikdy sa nezahojí. 

Prešlo už 20 smutných rokov a stále udávaš smer 
našich krokov. Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 

v našich srdciach ostávaš stále s nami. 
S láskou spomínajú mamina, ocino, brat 

a sestra s rodinami.

Spomienka

Dňa 26. júna sme si 
pripomenuli druhé 

smutné výročie, 
odkedy nás opustila 

Božena Ignáczyová. 

S láskou v srdci 
spomínajú manžel, 

deti a vnúčatá. 

Spomienka

V týchto dňoch si pripomíname už 11. výročie 
úmrtia našich rodičov, starých a prastarých 

rodičov, Márie a Vladimíra Krištofcových. 

S láskou spomínajú deti, vnučatá a pravnučatá.

Spomienka

Dňa 17. júna sme 
si pripomenuli prvé 

smutné výročie, 
odkedy nás opustil náš 
milovaný otec, manžel, 

starký a dobrý kamarát, 
Ondrej Harniš. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu s nami tichú spomienku. 

Spomienka

Dňa 3. júla sme si 
pripomenuli 10 rokov, 

odkedy nás navždy 
opustil manžel, otec, 

dedko a pradedko, 
Tibor Greguš. 

S láskou spomínajú 
manželka a dcéry s rodinami.

Sú slová, ktoré Ti už nepovieme, 
sú chvíle, na ktoré nezabudneme 
a okamihy, na ktoré spomíname. 

Spomienka

Počas letných mesiacov umožní 
krátkodobé umiestnenie seniorov.

Senior centrum Svätej Kataríny, ktoré 
funguje pri handlovskej nemocnici, 
rozširuje poskytované služby. Počas 
letných mesiacov chce rodinným prís-
lušníkom uľahčiť starostlivosť o senio-
rov. Od júna do septembra ponúka aj 
krátkodobú starostlivosť o seniorov, 
ktorú možno využiť napríklad počas 
dovoleniek.
Senior centrum Svätej Kataríny fun-
guje v priestoroch Nemocnice AGEL 
Handlová od roku 2014. Jeho klien-
telu tvoria seniori vo vyššom veku, 
preto je bezprostredná prítomnosť 
zdravotnej starostlivosti veľkou vý-
hodou. „Uvedomujeme si, že letné 
obdobie je obzvlášť komplikované 
pre rodiny, ktoré sa o seniorov starajú 
v domácnosti. Niektorí potrebujú ne-
pretržitú opateru, iní zvládnu byť pár 
hodín aj sami, ale dovolenka býva pre 
opatrujúce osoby práve z dôvodu sta-
rostlivosti o príbuzného takmer nere-
álna,“ opísala komplikovanú situáciu 
mnohých rodín riaditeľka Nemocnice 
AGEL Handlová, Marta Eckhardtová.
Keďže Senior centrum Sv. Kataríny má 
v súčasnosti voľné miesta, vedenie sa 
rozhodlo vyjsť v ústrety práve opat-
rovateľom v domácnostiach. „V me-

Senior centrum Sv. Kataríny rozširuje svoje služby

siacoch jún až september ponúkame 
v Senior centre možnosť krátkodobej 
starostlivosti o seniorov, ktorá môže 
trvať dni alebo aj týždne, podľa indi-
viduálnej potreby. Veríme, že sa nám 
podarí im takýmto spôsobom dopriať 
trochu času pre seba, oddýchnuť si, 
vyraziť si na výlet, alebo si užiť dovo-
lenku bez obáv o zdravie opatrovanej 
osoby,“ vysvetlila Eckhardtová.
O klientov Senior centra sa stará 
skúsený tím kvalifikovaných opatro-
vateliek v súčinnosti so zdravotnou 
sestrou a sociálnou pracovníčkou. 

„Seniorov vedieme k aktivite, aby 
sme udržiavali ich pamäťové a orien-
tačné schopnosti, trénovali jemnú 
motoriku, ale venujeme sa aj fyzickej 
rehabilitácii, trávime čas na čerstvom 
vzduchu a spoločne vymýšľame rôz-
ne aktivity, ktoré ich bavia a krátia si 
nimi čas. Teší nás, že môžeme počas 
letných mesiacov vyjsť v ústrety oby-
vateľom regiónu a privítať medzi se-
bou nové tváre,“ vyjadrila sa sociálna 
pracovníčka Monika Krištofcová.

(AGEL)

O klientov Senior centra sa stará skúsený tím kvalifikovaných opatrovateliek.                                         FOTO: AGEL

Uzávierka novín
Handlovský hlas č. 10 / 2023

je v utorok 18. júla. 
Na distribučných miestach 

noviny budú do 28. 7. 2023.

Predaj 
štiepaného 

dreva
0948 276 190

1/8/6/2023 PL

Milé zákazníčky, milí zákazníci,  

predajňa GERIVON, drogéria 
a cukrovinky z Nemecka, sa sťahuje 

z Podnikateľského inkubátora do nových priestorov 
priamo na pešej zóne, na Námestí baníkov 8.

(predtým prevádzka O2) 

Výbor Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých v spolupráci s Baníckym 
spolkom Handlová zorganizovali pre 
svojich členov a ich rodinných prí-
slušníkov dňa 17. júna 2023 v areáli 
strelnice športovo-spoločenskú akciu, 
na ktorej sa zúčastnilo 35 ľudí. Účast-
níci súťažili v streľbe zo vzduchovky, 
v hode šípkami a v hode na cieľ. Sú-

ťažilo sa v kategóriách muži, ženy a 
dorast. Po športových zápoleniach si 
každý účastník opiekol klobásu. Po 
ukončení celej akcie predseda Zák-
ladnej organizácie Slovenského zvä-
zu zdravotne postihnutých vyhlásil 
výsledky súťaží: 
Muži: 1. Kyčerka, 2. Lipiansky, 3. 
Šebök, ženy: 1. Važanová, 2. Königo-

va, 3. Kmeťová, dorastenci: 1. Kotáse-
ková, 2. Karásek, 3. Jakubec.

Sponzorom akcie bol strelecký oddiel 
Handlová, ktorý poskytol priestory 
strelnice, za čo im patrí vďaka.

(ZOSZZP)

Športovospoločenská akcia SZZP v areáli strelnice

Súťaží sa zúčastnilo 35 členov zväzu.                                                                                                                                                                                                                                   FOTO: ZOSZZP
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Váš GERIVON, drogéria a cukrovinky z Nemecka



Školský streetball ovládli žiaci z Prie-
vidze. Vo finálových zápasoch zdolali 
handlovské tímy v mladšej i staršej 
kategórii. V súbojoch o celkového 
kráľa kurtu v hre jeden na jedného sa 
odohrali famózne zápasy v oboch ka-
tegóriách a opäť to bolo derby medzi 
Handlovou a Prievidzou.
Víťazom sa stal každý jeden účastník, 
ktorý si okrem krásneho športovévo 
zážitku odniesol minimálne sladký 
balíček od spoločnosti ATC.
Poďakovanie patrí všetkým účastní-
kom, školám z Prievidze, zo Žiaru nad 
Hronom a z Banskej Bystrice, ktorí 
merali cestu do Handlovej len preto, 
aby mohli zažiť školský streetball na-
živo. Ďakujeme hlavným partnerom 
podujatia: Check point barbershop, 
@atc Sport Centre Startrac, Mesto 
Handlová a Základná škola Mierové 
námestie. Aj vďaka partnerom si dec-
ká mohli zahrať naozaj o fantastické 
ceny!

7. ročníka Školského streetballu sa zú
častnilo viac ako stotridsať detí

Výsledky

KING OF THE COURT 2023
Kategoria: 4. - 6. ročník ZŠ, Alex 
Pavlenda /Prievidza/, kategoria: 7. - 
9. ročník ZŠ, Matúš  Rybár /Prievidza/

V hre 3x3
Kategória: 4. - 6. ročník ZŠ
SCh Prospect /PD/
Dream team /Ha/
Fun basket /Ha/
Kategória: 7. - 9. ročník ZŠ
SCh Stará /PD/
KDH /Ha/
Žiar Býci /ZH/ 

V neposlednom rade ďakujeme pá-
novi Beránekovi a pánovi Minárikovi 
za to, že pre mládež pripravili takéto 
fantastické podujatie. Obrovské ďa-
kujeme rozhodcom a pomocníkom, 
bez ktorých by sa podobná velká ak-
cia nemohla uskutočniť.               (ŠBKH)

Tento rok sa na Hornonitrioanskej futbalovej 24ke najviac darilo Bôbarom a to hneď od úvodu maratónu, kde 
si vytvorili veľký náskok, ktorý Krekáči už nedokázali stiahnuť. Konečným výs ledkom 94:133 navýšili stav série 
na 3:6. Novinka s názvom penalty mala 30 minút po pol noci veľký úspech. Hráči, ktorí sa prihlásili do sútaže 
o finančnú hotovosť 100 eur mali v hľadisku veľké publikom, ktoré vytvorilo skutočnú futbalovú atmosféru. 
Víťazom sa stal Peter Bača. Všetkým partnerom patrí veľké poďakovanie. Ďakujeme mestu Handlová, ZŠ 
Školská, všetkým organizátorom, Petrovi Pappovi, ktorý sa už 9 rokov stará  o zábavu, ďakujeme všetkým 
účinkujúcim, hráčom, trénerom a divákom, že opäť prišli medzi nás.                                                                  (HF24)

Futbalový maratón hrali šestnásť hodín 

Dievčatá z tímu Dáš si guláš?                                                                                                                                         FOTO: ŠBK

7. ročník Memoriálu Karola Matiaš-
ka zaplnil zelený trávnik na základ-
nej škole Školská v Handlovej de-
siatimi družstvami žiakov 1. stupňa 
základných škôl zo štyroch štátov.

Legende handlovského futbalu, Ka-
rolovi Matiaškovi, vynikajúcemu hrá-
čovi, trénerovi a držiteľovi klubového 
rekordu v počte strelených gólov je 
venovaný memoriál, ktorý sa konal 
už po 7. krát a pozná svojich víťazov.
Memoriál  sa celkovo hral 5 hodín, 
odohralo sa 21 zápasov, strelilo sa 
112 gólov, súťažilo spolu 10 tímov 
v dvoch kategóriách: 4 družstvá v 
mladšej kategórii (1.-2. ročník ZŠ) a 
6 družstiev v staršej kategórii (3.4. 
ročník ZŠ). Turnaj hralo 82 detí zo 4 
štátov: Slovensko, Maďarsko, Česká 
republika, Poľsko, odovzdalo sa 12 
trofejí, 170 pamätných medailí a je-
den putovný pohár.

Výsledková listina
Kategória: 1. a 2. ročník: 1. ZŠ Školská, 
2. Šárišáp, 3. ZŠ Mierové námestie, 4.  
ZŠ Morovnianska cesta. Najlepší hráč: 

Ármin Végh (Šárišáp), najlepší strelec: 
Adrián vajda (ZŠ Školská), najlepší 
brankár: Robert Šuník (ZŠ Školská).
Kategória: 3. a 4. ročník: 1. Zábřeh, 2.  
Šárišáp, 3. Konopiska, 4. ZŠ Školská, 
5. ZŠ Mierové námestie, 6. ZŠ Morov-
nianska cesta. Najlepší hráč: Jakub 
Baláž  (ZŠ Školská), najlepší strelec: 
Gábor Meszáros (Šárišáp), najlepší 
brankár: Adam Hejl (Zábřeh). 
Putovný pohár si tento rok odnáša 
partnerské mesto Zábřeh a prebralo 
si pohár od maďarského Šárišápu.
Ceny odovzdávali primátorka mesta 
Handlová Silvia Grúberová, starosta 
mesta Šárišáp, Károly Kollár, starosta 
mesta Zábřeh František John, tréner 
družstva Konopiska, Marek Szyduk, 
syn Karola Matiaška, Peter Matiaško, 
majster ČSSR v kategórii žiaci z roku 
1973, Peter Miko, štatutár MFK Baník 
Handlová, Branislav Kaniansky a riadi-
teľka ZŠ Školská, Ľudmila Pogádlová.
Memoriálu v areáli školy prialo poča-
sie, horúčavy z predchádzajúcich dní 
ani dážď hráčov neprekvapil.
Týmto všetkým patrí poďakovanie: 
mestu Handlová a Združeniu obcí 

Handlovskej doliny za finančnú pod-
poru, Centru voľného času Handlová 
za manažovanie celého turnaja, dru-
žobným mestám mesta Handlová, Šá-
rišáp, Zábřeh, Konopiska za účasť na 
memoriáli, mimoriadne úsilie venova-
li prípravám všetci zo Základnej školy 
Školská  od pani riaditeľky, zástupkýň, 
učiteľky a žiakov až po pani kuchárky, 
ktoré sa postarali o celodennú stravu 
všetkých 170 účastníkov z radov ma-
lých futbalistov, trénerov, rodičov, 
ako aj všetkým nepedagogickým 
zamestnancom školy, Mestskému 
futbalovému klubu Baník Handlová 
za technické zabezpečenie turnaja, 
Slovenskému Červenému krížu miest-
nemu spolku Chrenovec- Brusno za 
ošetrené odreniny a zdravotný do-
hľad, za všetku organizačnú pomoc 
Detskému a mládežníckemu parla-
mentu,  dobrovoľníkom, trénerom, 
rozhodcom a všetkým, ktorí priložili 
ruku k dielu. Sponzorsky podporili 
podujatie pizzeria Papučka a reštau-
rácia Ferdinand.

(JP)

Putovný pohár cestuje do českého Zábřehu

Memoriál  sa celkovo hral 5 hodín, odohralo sa 21 zápasov, strelilo sa 112 gólov, súťažilo spolu 10 tímov zo 4 štátov.                                                                                FOTO: JP

V sobotu 17. júna sa uskutočnili pre-
teky v športovej gymnastike  „O pohár 
primátora Popradu.“ Klub športovej 
gymnasitky Handlová reprezentova-
la Viki Vozárová a pri svojom prvom 
štarte na pretekoch s medzinárodnou 
účasťou obsadila krásne 6. miesto. So-
bota 17. júna bola aj dňom posledných 
pretekov pre handlovské gymnastky. 
Stretli sa v telocvični  gymnastického 
klubu Vrútky. Za klub vycestovali „Žub-
rienky najmladšie“ Viktória Kozáriková, 
Sofia Štefanová, Marína Sláviková za 
„Žubrienky staršie“ Alexandra Haga-
rová, Šarlota Pribilincová, Emily Lendel 
a za „Žaby“ pretekala Petra Kuricová. 
Dievčatám blahoželáme.                (KŠGH)

Gymnastickú sezónu uzatvorili žubrienky vo Vrútkach


